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مگر ما رعیت ایران نیستیم؟

طوبـی اردلان| تاریـخ در هـر دوره  پـر از آدم هایـی اسـت کـه درکنـار 

نامشـان، پسـوند »ظالـم« نشسـته اسـت. روزنامـه آزادی 4بهمـن 
1323خورشـیدی وقتـی مـردم مظلـوم خراسـان به دلیـل جنـگ 
وس می کشـند هـم از انگلیـس، خبـری بـا تیتـر  جهانـی، هـم از ر
»راجع به سرهنگ امیری و شکنجه اهالی سرولایت نیشابور« چاپ و 
منتشر می کند که نشان می دهد یک خراسانی از جنس خودشان 
پـا گذاشـته اسـت روی خرخره شـان و عذابشـان می دهـد، آن هـم 
فقـط به واسـطه داشـتن زور و قـدرت. در ایـن خبـر، گویـا سـرهنگ 
امیری نامـی کـه به تازگـی بـرای ادامـه خدمـت بـه سـرولایت نیشـابور 
اعـزام شـده اسـت، بـا »غلامعلـی سـلطان میدانی« کـه ازقضـا یـک 
راهـزن و سـرگردنه بگیر معـروف اسـت، همدسـت می شـود و اهالـی 
ایـن آبـادی را بـه شـیوه های مختلـف آزار می دهـد و جیبشـان را 
خالـی می کنـد. اهالـی بـه مقامـات بالادسـتی شـکایت برده انـد امـا 
بـه نتیجـه نرسـیده اسـت، پـس دسـت به دامن روزنامه هـا شـده اند 
تـا مگـر بـه ایـن وسـیله فریـاد حق خواهـی و استمدادطلبی شـان بـه 

گـوش کسـی برسـد:
تلگراف شـهری: »جناب آقای اسـتاندار سـه رونوشـت]برای[ سـتاد 
لشکر، روزنامه راستی و روزنامه آزادی]فرستاده شده است[. چندی 
است آقای سرهنگ2 امیری به سرولایت تشریف آوردند، به دست 
غلامعلی سـلطان میدانی، اهالی را شـکنجه و آزار می نمایند و از هر 
قریـه بـه اسـتعدادش]توانایی مالـی[ از صـد تـا هـزار تومـان بایـد بـه 
نـام اسـلحه]حق اسـلحه و مراقبـت از مـردم[ بـه غلامعلـی دسـتیار 
تقدیـم کننـد. چندمرتبـه شـکایت نمودیـم، جـواب  آقـای سـرهنگ 
بگلوی]مقام ارشـد سـرهنگ امیری[ تشـریف آوردند که غلامعلی را 
بیاورند مشـهد. آقای سـرهنگ2 امیری واسـطه شـدند، چند نفر از 
اهالـی را جمـع نموده انـد، یـک رضایـت خطـی نوشـته، جبـراً حکـم به 
امضا نموده است. به سارق مسلح چه رضایت خط باید داد؟]چرا 

بایـد امان نامه داد؟[.
گـر از طـرف دولـت پولـی   ایـن چـه پولـی اسـت کـه مـا بایـد بدهیـم؟ ا
حواله شده، چرا اهالی را شکنجه و آزار می نمایند و به اسم اسلحه 
پول گرفته شود؟ مگر ما رعیت ایران نیستیم؟ اختیار مسلک مال و 
جان و ناموسمان را نداریم؟ غلامعلی که یک نفر سارق مسلح است، 
متجاوز از صد قبضه اسلحه دارد؛ چرا آقای سرهنگ امیری، اسلحه 
غلامعلی را نمی گیرد؟ چرا به دستیاری]همدسـتی[ او کار می کند؟ 
چرا واسطه غلامعلی می شود و جبراً از ما رضایت خط می خواهند؟ 
یعنی آقای سـرهنگ امیری که از طرف دولت آمده، باید با یک نفر 
سـارق مسـلح همدسـت شـود کـه متجـاوز از صـد پرونـده غارتگـری 
مسلحانه دارد؟ الساعه در ژاندارمری سبزوار موجود است و آقای 
کد گذاشته و از ایشان استفاده  [ را ضرابی]رئیس ژاندامری سبزوار
می نمایند. آقای سمیعی مأمور جلب غلامعلی شده، رفته به محل، 
هـزار تومـان دو خـروار گنـدم گرفتـه، متجـاوز از صـد پرونـده جنایت و 
غارتگـری مسـلحانه در فرمانـداری نیشـابور دارد کـه آقـای فرمانـدار 
کـد گذاشته]اسـت[. آقـای سـرگرد قهرمـان هـم تشـریف  نیشـابور را
آوردنـد جهـت رسـیدگی. چـون در منـزل غلامعلـی سـلطان میدانی 
وارد شده اند، اهالی]از ترس[ حاضر نشدند جهت شکایت. دیدند 
نتیجـه نـدارد و مـا اهالـی بـه هرکجـا شـکایت می کنیـم، کسـی بـه داد 
مـا نمی رسـد. اسـترحاما]از سـر رحـم و دلسـوزی[ محـض رضـای 
ج]هزینـه[  [ بـه خر خـدا، یـک نفـر بـازرس صحیح عمل]درسـتکار
خودمـان بفرسـتید در کلاتـه تـا در منـزل حسـین قبولین]یکـی از 
معتمـدان مـردم[ وارد شـوند تـا مـا اهالـی حاضـر شـده و عرایـض 
 خودمـان را بگوییـم تـا عرایـض، بـا حقیقـت مـا بـر اولیـای امـور معلـوم 

گردد.
اهالی سرولایت نیشابور: ابوالحسن کلاته رمضان، ساقی ابوالقاسم 
 میدانـی، مهدی قلـی کاهانـی، سـیدعباس سـیمانی، کربلائی علـی 
تـه،  تـه، حسـین مختـاری، حسـن سـاقی، حسـین قبولیان کلا کلا

ج ا... ، دارایی محمـد کجگانـی، محمدابراهیـم شـاد«. فـر

 سالروز امضای عهدنامه مودت 
میان دولت ایران و فرانسه

اردلان| روابط سیاسی ایران و فرانسه در اواسط دوره صفویه و زمان 

شاه عباس اول آغاز شد. این روابط در سال های پایانی حکومت 
صفوی باتوجه به انعقاد دو قرارداد سال های 1708 و 1715میلادی، 
از جایگاه و اهمیت ویژه ای برخوردار شد. فرانسه در این ایام، با 
ایجاد سفارت در اصفهان و تأسیس کنسولگری در شیراز برای 
گسترش روابط با ایران، از دیگر کشورها پیشی گرفت. اما سقوط 
اصفهان به وسیله افغان ها خیلی سریع این روابط را به پایین ترین 
گرچه این مناسبات در دوران افشار و زند به اشکال  سطح تنزل داد. ا
گون و افتان وخیزان وجود داشت، برقراری روابط دو کشور با  گونا
تأسیس سلسله قاجار، رنگ وبوی جدی به خود گرفت و در دوره 
فتحعلی شاه، ژنرال »گاردان« به همراه هیئتی نظامی برای آموزش 
سپاه قاجار به ایران آمد؛ البته عمر فعالیت آنان، بسیار کوتاه بود و 
با امضای عهدنامه »تیلسیت« میان روسیه و فرانسه، مستشاران 

نظامی فرانسه، ایران را ترک کردند و روابط دو کشور قطع شد.
پس از سی ســال قطع روابـــط، در فرازونشیب بحران هــرات در 
دوره محمدشاه، یخ روابط دو کشور دوباره شکست و با حضور 
آجوان باشی در فرانسه، سفیری به نام »کنت دوسرسی« در سال 
1839میلادی)1255قمری( و سپس در سال 1259قمری، سفیر 
دیگری به نام »دوسارتیژ«، زمامدار سیاست های کشور فرانسه 
در ایران شدند، با این حال در دوره امیرکبیر، »دوسارتیژ« پرچم 
سفارت را پایین کشید و تا آمدن موسیو »بوره«، روابط سیاسی 
دو کشور در تاریکی کامل فرورفت. پس از چندی روابــط برای 
گسترش چشمگیری یافت  کیفی  کمی و  مرتبه ســوم، به لحاظ 
اما جانبداری فرانسوی ها از روس ها در جریان نهضت مشروطه، 
ــرارداد1907 و سپس حمایتشان از  ــ ــ کــوشــش آنـــان در انــعــقــاد ق
حضور روس و انگلیس در ایــران، در جریان جنگ جهانی اول، 
کشور را در میان ایرانیان به پایین ترین حد ممکن  نفوذ این 

 رساند.
در دوران پهلوی اول روابط ایران و فرانسه به دلیل مخالفت باطنی 
فرانسه با رژیم دیکتاتوری رضاشاه که مجری سیاست های رقیبشان 
انگلیس به شمار می رفت، قطع شد؛ به ویژه اینکه روزنامه های 
فرانسوی لحن انتقادی شدیدی دربرابر رژیم ایران داشتند. این 
قطعی رابطه، دوسال ونیم به طول انجامید تااینکه سرانجام دولت 
کسیم وگان«، فرمانده کل  فرانسه، هیئتی را به ریاست ژنرال »ما
قوای فرانسه در خاورمیانه،  راهی تهران کرد. دولت ایران در سال 
1318خورشیدی( انوشیروان سپهبدی را برای  1939میلادی)
دریافت سمت وزیرمختاری به پاریس فرستاد و روابط دو کشور، 
عادی و دوستانه شد. در دوره پهلوی دوم نیز روابط دوجانبه 
برقرار بود و سفارت ایران در پاریس، ارتقا یافت و به صورت سفارت 

کبری درآمد.

نام های کوچه مسجد کردها در گذر زمان
»مسجد کردها« از آن دست کوچه های مشهد محسوب می شود که با 
وجود گذشت سالیان بسیار از عمرش، هنوز هم نخستین و معروف ترین 
کنان آن است؛ البته این کوچه  نام و بیانگر اصالت قومی نخستین سا
در طول زمان به نام های دیگری نیز خوانده شده است اما برخی افراد، 
نام آن را با حذف واژه »مسجد«، کوچه کردها خطاب کرده اند، با این 
حال نام رسمی کوچه تا یکی دو دهه اخیر در تمام نقشه های شهری، 

»مسجد کردها« ثبت شده است.
حتی در دهه40 که شهرداری مبادرت به نام گذاری بسیاری از کوچه های 
شهر کرد، بازهم این کوچه به همین نام خوانده می شد و تنها در چند 
سال اخیر از دو سو، دو نام مختلف بر آن نهاده شد؛ ابتدا و پس از تغییرنام 
کنان شهید کوچه، یعنی شهید »رامین  کوچه مشایخی به نام یکی از سا
محمدزاده خویی« در ابتدای کوچه مسجد کردها که فرعی دوم شرقی 
این مسیر هم محسوب می شود، تابلوی »شهید محمدزاده3« را نصب 
کردند و اندکی بعد نیز تمام این مسیر به نام یکی از دو شهید کوچه 
یعنی شهید »مهدی خــداوردی« نام گذاری شد. همچنین در جریان 
کبری ها  ایجاد بولوار رضوان روی منازل حدفاصل دو کوچه تکیه علی ا
و دریادل بر ابتدای این کوچه از سمت شرقی که دراصل انتهای مسیر 
گفته نماند  تاریخی آن بود، تابلوی رضوان11 بر سردر آن نصب شد. نا
کنون تابلوی شهید خداوردی10 در ابتدای ششمین فرعی شمالی  که ا
که آن هم به دلیل قرار گرفتن مسجد کردها در تقاطع آن با کوچه  کوچه)
اصلی در قدیم، بازهم به نام کوچه مسجد کردها مشهور بوده( نصب 
اســت. این کوچه که زمانی مسیر مستقیم آن بن بست بود و تنها از 
طریق آخرین فرعی کوچه دریادل به خیابان شهیدکاشانی و از طریق 
آخرین فرعی کوچه بینادل به خیابان آزادی قدیم و آیت ا...بهجت کنونی 
متصل بود، بر اثر تخریب های رخ داده در سال های اخیر از جانب شرقی 
به دو کوچه حاشیه بولوار رضوان، یعنی رضوان های7 و 9 و همچنین از 
جانب شمالی به کوچه »شهید خفاف3« نیز متصل و به صورت کامل از 

وضعیت بن بست، خارج شده است.

مسجد کردها تا پایان دوران قاجار
کنان کوچه مسجد کردها، همان گونه که از نام این مسجد  نخستین سا
مشخص است، افــرادی از طوایف کرد شمال خراسان بودند. اسناد، 
کن در این محدوده، برخی  بازگوکننده این مهم است که کردهای سا
وابستگان به خاندان افشاری و قبایل همسو با نادر و فرزندان وی بودند 
که به مرور  زمان  و پس از انتخاب مشهد به عنوان پایتخت توسط نادر شاه 
افشار در این بخش از شهر که مجاور باغ های متعدد و بزرگ قرار گرفته 
بود و در پشت حصار شمالی شهر بود، سکنا گزیدند. ایجاد مسجد کردها 
در این محدوده توسط یکی از بزرگان کرد، با کمک شاهرخ شاه افشاری، 
یعنی جعفرخان به روایت کتیبه قدیمی مسجد که در آخرین بازسازی 
ناپدید شد، در سال های میانی سده12 هجری شمسی، سکونت بیشتر 
کردهای مشهد در این محدوده و گسترش کوچه های اطراف مسجد 
را به دنبال داشت. براساس نقشه دالمج در دوران ناصرالدین شاهی، 
درحالی سمت جنوبی این کوچه در تصرف منازل کوچک و بزرگ بوده 
است که در بخش شمالی آن هنوز باغ های بزرگی دیده می شد. همچنین 
کوچه خداوردی10 کنونی در آن دوران، مسیری بود که راه حائل بین 
دو باغ بزرگ آن روزگار شناخته می شد. این وضعیت تا ســال1303 که 
هرتسفلد نقشه ای دیگر از مشهد تهیه کرد، تغییر چندانی نیافت و تنها 

بخشی از جانب شمالی کوچه مانند جانب جنوبی، مسکونی شد و بر 
طول فرعی شماره10 نیز افزوده شد.

مسجد کردها  در دوران پهلوی
آنچه در نقشه سال1325 به عنوان کوچه مسجد کردها ترسیم شده است، 
با نقشه پانزده سال قبل، تفاوت محسوسی دارد. در این نقشه علاوه بر 
سه فرعی جنوبی، شش فرعی هم در سمت شمالی دیده می شود که پنج 
فرعی جدید، همگی بن بست هستند. کوچه یادشده همچنین در این 
دوران، از طریق کوچه مروی ها به ته پل محله و از طریق کوچه مظفری به 
کبری ها و سپس خیابان دریادل وقت و شهیدکاشانی کنونی  تکیه علی ا
و از طریق کوچه بختیاری و سپس حاج باقر به نوغان متصل شده است. 
این وضعیت شمای کلی کوچه تا نخستین سال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و تخریب های رخ داده در جریان طرح نوسازی وبازسازی 
اطراف حرم مطهر است. تنها تغییر مهمی که از سال1325 به بعد در این 
کوچه تا دهه70 قرن چهاردهم رخ داد، افزایش تعداد منازل مسکونی 

ک های آن است. کوچه بر اثر تقطیع پلا

کنون مسجد کردها؛ از ابتدای انقلاب تا
ساختار کوچه مسجد کردها تا آغاز طرح نوسازی اطراف حرم مطهر تغییر 
چندانی نمی کند و فقط شهرداری به هنگام نام گذاری کوچه ها و تغییر 
نام کوچه مشایخی به شهید محمدزاده، دو فرعی نخست کوچه را نیز به 
نام محمدزاده2 و 4 می شناسد تا به این صورت، در آدرس های رسمی، 
این دو کوچه از بدنه کوچه مسجد کردها جدا شوند. همچنین در طول 
ک ها و تخریب یخدان قدیم کوچه مسجد  این دوران و با تقسیم برخی پلا
ترک ها، کوچه جدیدی در بخش شمالی مسیر اصلی کوچه مسجدکردها 

کنون با نام کوچه »خداوردی4« شناخته می شود. ایجاد شد که ا
ــراف حــرم کــه یکی از بخش های  ح نــوســازی اطـ ــرای طــر ــــع اجـ درواق
مهم آن، ایجاد بولوار جدید رضــوان حدفاصل میدان ته پل محله 
کاشانی اســت، تغییرات مهمی را در کوچه مسجدکردها  تا خیابان 
به د نبال داشته اســت. ایجاد بولوار رضــوان نه تنها باعث شد بخش 
ک های انتهای کوچه نابود شوند، بلکه دسترسی مستقیم  بزرگی از پلا
کاشانی  کردها به میدانگاهی ته پل محله و خیابان  کوچه مسجد 

کنون  تنها با استفاده از بولواررضوان   نیز کور شد و عبور همه آن ها ا
میسر است.

همچنین بخش درخورتوجهی از منازل و ساختمان های بخش جنوبی 
کوچه، حدفاصل کوچه های مروی ها و خداوردی3، ازجمله کارگاه بزرگ 
قالی بافی شرکت ملی فرش در دل یک پروژه عظیم اقامتی قرار گرفته 
و نابود شده  است. این کارگاه که تاحدود پنج سال پیش هم بقایایش 
پابرجا بود، تنها مجموعه بزرگ تولیدی مستقر در این کوچه، در طول 

عمر حدود سیصدساله اش بوده است.
 البته این تغییرات، اثرات خوبی هم بر کوچه گذاشته است؛ یکی از این 
کنون تابلوی  اثرات، باز شدن راه ارتباطی آخرین فرعی قدیم کوچه -که ا
محمدزاده2 بر ابتدای آن نصب است- با کوچه بینادل3 و خیابان بهجت 
است. همچنین کوچه خداوردی4 که روزگاری در بخش انتهایی خود 
میزبان یخدان قدیمی ترک ها بود، پس از تخریب این یخدان به کوچه 
طاهر عطار و سپس بیدخت متصل شد. کوچه خداوردی10 نیز پس از 
تخریب برخی بناهای آن ازجمله خانه قاجاری جوادیان صراف، مستقیم 
به حاشیه بولوار رضوان اتصال پیدا کرد. با وجود تمام این تخریب ها، 
که در سالیان اخیر و بر اثر  هنوز چند بنای هویتی به جز مسجد کردها)
آخرین بازسازی، دیگر ردپایی از مسجد افشاری ندارد(، در این کوچه 
باقی است. یکی از این بناها، ساباط انتهای کوچه محمدزاده4 و بنای 

دیگر، منزل خاندان عتیقی با قدمت پهلوی اول  است.

قدیمی های کوچه مسجد کردها
کوچه مسجد کردها هم مانند تمام کوچه ها و مسیرهای قدیمی مشهد، 
در طول سالیان دراز از عمر خود، شاهد سکونت خانواده های بسیاری 
بوده است. برخی از این خانواده ها پس از مدتی حضور در این محدوده 
به دلایل مختلف از آن کوچ کرده اند و دیگر اثری از آنان نیست و برخی 
کن هستند و البته دسته بزرگی هم با وجود ترک کوچه، هنوز نام و  هنوز سا
یادشان در آن زنده است و حتی برخی، خانه قدیمی خود را حفظ کرده اند. 
خانواده »عتیقی« که بزرگان آن روزگاری از سرآمدان آموزش وپرورش شهر 
بودند، یکی از این خانواده ها هستند که با وجود چند دهه ای شدن تغییر 
مکان زندگی شان، هنوز ردپای آنان در کوچه باقی است. دیگر خانواده 
کن  قدیمی کوچه که تا ابتدای سده پانزدهم خورشیدی هنوز در آن سا
بودند و کمتر از دو سال است خانه خود در مجاورت مسجد کردها را 
ترک کرده اند، خاندان »طوطی زاده« است. خاندان »جوادیان صراف« که 
برخی اعضای آن دستی در هنر داشته اند، هم تا قبل از تخریب بقایای 
ک  های  خانه قاجاری خود، در جریان تکمیل بولوار رضوان، یکی از پلا

کوچه را در تملک داشتند.
همچنین در معرفی قدیمی های کوچه مسجد کردها باید از خانواده 
»سنگی« نام برد که اهل زورخانه و کشتی پهلوانی بودند. دو خانواده 
»خداوردی« و »سلیمانی مشهدی« هم که هرکدام شهیدی در راه دفاع از 
وطن فدا کرده اند، از قدیمی های کوچه مسجد کردها محسوب می شوند. 
خانواده »مهدوی« که بزرگ  آنان ملبس به جامه روحانیان بود، نیز جزو 
خاندان های قدیمی مسجد کردها هستند که مانند بسیاری دیگر از 
همسایگان سال های دور و نزدیک این کوچه، مجبور به ترک محله 
کنان قدیمی کوچه مسجد کردها،  شدند. همچنین هنگام معرفی سا
باید از خانواده هایی چون شریفی، موسوی، شرکا، کوره پز و فارسی پور 
کن این کوچه بودند یا همچنان در  یاد کرد که هرکدام در دوره ای، سا

آنجا زندگی می کنند.
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درباره کوچه رضوان11 که تاریخش با پایتختی مشهد گره خورده است

کوچه ای یادگار دوره افشار
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رضا سلیمان نوری| سلسله افشار را باید یگانه خاندان سلطنتی ایران دانست که شاهان آن از ابتدا تا انتهای این سلسله، مشهد را پایتخت خود انتخاب کرده بودند، با این حال از یک سو به دلیل 

کوتاهی دوران حکومت افشاریان بر ایران و حتی خراسان نسبت به دو سلسله قبل و بعد خود، یعنی صفویه و قاجاریه، و از دیگرسو به علت جنگ و درگیری های مدام شاهزادگان افشاری با 
یکدیگر و سایر مدعیان حکومت، ردپای چندی از آنان در آبادانی شهر مشهد باقی نمانده است؛ البته این کم بودن آثار افشاری در سطح پایتخت این سلسله، دلیل مهم دیگری نیز دارد به 
نام »نابودسازی آثار باقی مانده از این خاندان توسط سلسله پادشاهی جانشین آن یعنی قاجارها، به ویژه به دستور فرد فتحعلی شاه«. بر همین اساس، ردپاهای باقی مانده از دوران افشاری 
هرچند تنها نامی از آن دوران بر آن ها باقی مانده است و تغییرات بسیاری در طول زمان به خود دیده اند، بازهم موضوعی مغتنم است. یکی از این نمونه های ارزشمند، کوچه موسوم به »مسجد 
کردها« یا به طور خلاصه »کوچه کردها«، حدفاصل محلات قدیمی پاچنار، ته پل محله و نوغان است که در دوران افشار برای سکونت کردهای همراه نادر و سپس سایر شاهان افشاری در این 

محدوده ایجاد شده است.
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موقعیت  کوچه  مسجد کردها  بر روی نقشه سال 1333

قدمت: افشاری
بنای مذهبی: مسجد کردها، هیئت متحده انصارالحسین 

متوسلین به امام عصر )عج (
بنای ارزشمند: خانه عتیقی، یک ساباط و دو خانه دیگر 

با قدمت پهلوی اول

بنای ارزشمند تخریب شده: کارخانه قالی بافی شرکت 
ملی فرش، خانه قاجاری جوادیان صراف و یخدانی که 

در انتهای شهید خداوردی 4 قرار داشته است. 
شهیدای کوچه: شهید مهدی خداوردی، شهید مهدی 

سلیمانی مشهدی.

 خانواده های قدیمی کوچه: خاندان های عتیقی، سنگی، 
طوطی زاده، جوادیان صراف، حجت الاسلام و المسلمین 

مهدوی ، شریفی، موسوی، شرکا، کوره پز و فارسی پور.
نام های کوچه: مسجد کردها، کردها، شهید خداوردی، 

رضوان 11.


